UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTBCXB

V/v tuyên truyền đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi

tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên

địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng,  ngày      tháng 5 năm 2025

                  Kính gửi:

                                 - Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên;

                                 - Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố;

                                 - Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại: Chỉ thị số 08/CT-

UBND ngày 22/5/2025 về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả trong tình hình mới trên địa bàn thành phố; Quyết định

số 1556/QĐ-UBND ngày 22/5/2025 về việc thành lập Tổ công tác lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thành

phố; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 22/5/2025 về việc tổ chức triển khai đấu

tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên

địa bàn thành phố; Văn bản số 4185/VP-XD2 ngày 28/5/2025 về việc tiếp tục đẩy

mạnh cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (văn bản gửi kèm theo),

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp, thực

hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/5/2025; Quyết

định số 1556/QĐ-UBND ngày 22/5/202; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày

22/5/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức triển khai đấu tranh

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn

thành phố (các Văn bản gửi kèm theo).

2. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật trong hoạt động sản

xuất kinh doanh, dịch vụ đảm bảo theo quy định; tuyệt đối không sản xuất, kinh

doanh hàng nhập lậu, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng không rõ nguồn

gốc xuất xứ….; Tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng

trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, các thủ đoạn thực

hiện, các kỹ năng nhận biết, phân biệt hàng hóa vi phạm; Phối hợp chặt chẽ với

các cơ quan chức năng để đưa tin chính thống, định hướng dư luận, tránh lan

truyền thông tin sai lệch, gây hoang mang trong nhân dân.

3. Đề nghị Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố: Xây dựng chương

2

trình, chuyên đề, truyền thông phù hợp, tăng thời lượng, tuyên truyền, giải thích

về những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm bản quyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thành phố; Quản lý, kiểm soát chặt

chẽ không để xảy ra tình trạng quảng cáo sai sự thật, gây nhầm lẫn cho người dân

trên sóng phát thanh, truyền hình; Biểu dương những tấm gương tích cực, những

địa phương, đơn vị làm tốt, phê phán những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách

nhiệm.

Đề nghị các đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước 10

giờ 00’ thứ Năm hàng tuần để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- Sở Công Thương (để p/h);
- Phòng VHKHTT cấp huyện;

- Trung tâm VHTTTT cấp huyện;

- GĐ, PGĐ Sở Đ.T.Bình;

- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;

- Phòng TTBCXB;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đỗ Thanh Bình

		2025-05-29T13:43:14+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thanh Bình <dothanhbinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-29T15:48:21+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-29T15:48:22+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-29T15:48:23+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!